L. ANNAEI SENECAE
DIALOGORUM LIBER VIII.

AD SERENUM
DE OTIO.

I. [28.] ***** eur nobis magno consensu vitia com-
mendant? licet nihil aliud, quod sit salutare, tempemus,
proderit tamen per se ipsum secedere: meliores erimus
singuli. quid, quod secedere ad optimos viros et aliquod
exemplum eligere, ad quod vitam dirigamus, licet? quod
nisi otio non fit, tunc potest obtainere quod semel pla-
cuit, ubi nemo intervenit, qui iudicium adhuc inbecillum
populo adiutore detorqueat. tunc potest vita aequali et
uno tenore procedere, quam propositis diversissimis
scindimus. Nam inter cetera mala illud pessimum est,
quod vitia ipsa mutamus. sic ne hoc quidem nobis con-
tingit permanere in malo iam familiari. aliud ex alio pla-
cket vexatque nos hoc quoque, quod iudicia nostra non
tantum prava, sed etiam levia sunt. fluctuamus aliudque
ex alio comprehendimus. petita relinquimus, relicta repe-
timus. Alternae inter cupiditatem nostram et poenitentia-
tiam vices sunt. pendemus enim toti ex alienis iudiciis
et id optimum nobis videtur, quod petidores laudatores
que multos habet, non id quod laudandum petendumque
est. nec viam bonam ac malam per se aestimamus, sed
turba vestigiorum, in quibus nulla sunt redeuntium. Dices
mihi: „quid agis Seneca? deseris partes? certe Stoici
nostrí dicunt: usque ad ultimum vitae finem in actu eri-
mus, non desinemus communī bono operam dare, adiu-
vare singulos, opem ferre etiam inimicis *senili* manu. nos
sumus, qui nullis annis vacationem damus et quod ait
ille vir disertissimus,

canitatem galea premimus.

nos sumus, apud quos usque eo nihil ante mortem otio

sum est, ut, si res patitur, non sit ipsa mors otiosa.
Quid nobis Epicuri praecepta in ipsis Zenonis principiis
loqueris? quin tu bene gnавiter, si partium piget, trans-
fugis potius quam prodis?“ Hoc tibi in praesentia re- 5
spondebo: numquid vis amplius, quam ut me similem
ducibus meis praestem? Quid ergo est? non quo mise-
rint me illi, sed quo duxerint, ibo.

II. [29.] Nunc probabo tibi non desciscere me a pre- 1
ceptis Stoicorum; nam ne ipsi quidem a suis descive-
runt, et tamen excusatissimus essem, etiam si non prae-
cepta illorum sequerer, sed exempla. Hoc quod dico
in duas dividam partes: primum, ut possit ali-
quis vel a prima aetate contemplationi veri-
tatis totum se tradere, rationem vivendi qua-
rere atque exercere secreto. deinde, ut pos- 2
sit hoc aliquis emeritis iam stipendiis, pro-
fligatae aetatis iure optimo facere et ad alios
actus animos referre virginum Vestalium more,
quae annis inter officia divisis discunt facere sacra et
cum didicerunt docent.

III. [30.] Hoc Stoicis quoque placere ostendam, non 1
quia mihi legem dixerim nihil contra dictum Zenonis Chry-
sippive committere, sed quia res ipsa patitur me ire in
illorum sententiam, quam si quis semper unius sequitur,
non in curia [*est.*] sed in factiosis. Utinam quidem iam
tenerentur omnia et inoperta ac confessa veritas esset
nihilque ex decretis mutaremus! nunc veritatem cum eis
ipsis qui docent quaerimus. Duae maxime et in hac re 2
dissident sectae, Epicureorum et Stoicorum, sed utraque
ad otium diversa via mittit. Epicurus ait: „Non accedet
ad rempublicam sapiens, nisi si quid intervenerit.“ Zenon
ait: „Accedet ad rempublicam, nisi si quid impedierit.“
Alter otium ex proposito petit, alter ex causa. causa 3
autem illa late patet: si respublica corruptior est quam
ut adiuvari possit, si occupata est malis, non nitetur
sapiens in supervacuum nec se nihil profuturus inpen-
det, si parum habebit auctoritatis aut virium nec illum
erit admissura respublica, si valitudo illum impediet.

4 Quomodo navem quassam non deduceret in mare, quomodo nomen in militiam non daret debilis, sic ad iter, quod inhabile sciet, non accedet. Potest ergo et ille, cui omnia adhuc in integro sunt, antequam ulla experientur tempestates, in tuto subsistere et protinus commendare se *bonis* artibus et in illis beatum otium exigere, virtutum **5** cultor, quae exerceri etiam quietissimis possunt. Hoc nempe ab homine exigitur, ut pro sit hominibus, si fieri potest, multis, si minus, paucis, si minus, proximis, si minus, sibi. nam cum se utilem ceteris efficit, commune agit negotium. quomodo qui se deteriorem facit, non sibi tantummodo nocet, sed etiam omnibus eis, quibus melior factus prodesse potuisse, sic quisquis bene de se meretur, hoc ipso aliis prodest, quod illis profuturum parat.

1 IV. [31.] Duas respublicas animo conpleteamur, alteram magnam et vere publicam, qua di atque homines continentur, in qua non ad hunc angulum respicimus aut ad illum, sed terminos civitatis nostrae cum sole metimur: alteram, cui nos adscripsit condicio nascendi. haec aut Atheniensium erit aut Carthaginiensium, aut alterius alicuius urbis, quae non ad omnis pertineat homines, sed ad certos. Quidam eodem tempore utrique reipublicae dant operam, maiori minorique, quidam tantum **2** minori, quidam tantum maiori. Huic maiori reipublicae et in otio deservire possumus, immo vero nescio an in otio melius, ut quaeramus, quid sit virtus, una pluresne sint. natura an ars bonos viros faciat. unum sit hoc, quod maria terraque et mari ac terris inserta complectitur, an multa eiusmodi corpora deus sparserit. continua sit omnis et plena materia, ex qua euncta gignuntur, an diducta et solidis inane permixtum sit. deus *desidens* opus suum spectet, an tractet. utrumne extrinsecus illi circumfusus sit, an toti inditus. inmortalis sit mundus, an inter caduca et ad tempus nata numerandus. Haec qui contemplatur, quid deo praestat? ne tanta eius opera sine teste sint.

1 V. Solemus dicere summum bonum esse secundum

naturam vivere: natura nos ad utrumque genuit, et contemplationi rerum et actioni. [32.] Nunc *primum* probemus, quod prius praediximus. Quid porro? hoc non erit probatum, si se unusquisque consuluerit, quantum cupidinem habeat ignota noscendi, quam ad omnis fabulas excitetur? Navigant quidam et **2** labores peregrinationis longissimae una mercede perpetuantur cognoscendi aliquid abditum remotumque. haec res ad spectacula populos contrahit, haec cogit paeclusa rimari, secretiora exquirere, antiquitates evolvere, mores barbararum audire gentium. Curiosum nobis natura inge- **3** nium dedit et artis sibi ac pulchritudinis suae conscientia spectatores nos tantis rerum spectaculis genuit, perdita fructum sui, si tam magna, tam clara, tam subtiliter ducta, tam nitida et non uno genere formosa solitudini ostenderet. Ut scias illam spectari voluisse, non tantum **4** adspici, vide quem nobis locum dederit: in media nos sui parte constituit et circumspectum omnium nobis dedit. nec erexit tantummodo hominem, sed etiam habilem contemplationem factura, ut ab ortu sidera in occasum labentia prosequi posset et voltum suum circumferre cum toto, sublime fecit illi caput et collo flexili inposuit. deinde sena per diem, sena per noctem signa perducens nullam non partem sui explicuit, ut per haec, quae obtulerat, oculis eius cupiditatem faceret etiam ceterorum. Nec **5** enim omnia nec lanta visimus quanta sunt, sed acies nostra aperit sibi investigandi viam et fundamenta vero iacit, ut inquisitio transeat ex apertis in obscura et aliquid ipso mundo inveniat antiquius, unde ista [sidera] exierint. quis fuerit universi status, antequam singula in partes discederent. quae ratio mersa et confusa diduxerit. quis loca rebus adsignaverit. suapte natura gravia descenderint, evolaverint levia, an praeter nisum [pondus] corporum altior aliqua vis legem singulis dixerit. an illud verum sit, quo maxime probatur homines divini esse spiritus, partem ac veluti scintillas quasdam sacrorum in terram resiluisse atque alieno loco haesisse. Cogitatio **6** nostra coeli munimenta perrumpit nec contenta est id,

quod ostenditur, scire: illud, inquit, scrutor, quod *ultra* mundum iacet, utrumne profunda vastitas sit an et hoc ipsum terminis suis cludatur. qualis sit habitus exclusis, informia et confusa sint an in omnem partem tantumdem loci obtinentia, an et illa in aliquem cultum descripta sint. huic cohaerent mundo, an longe ab hoc secesserint et in vacuo voluntur. individua sint, per quae struitur omne quod natum futurumque est, an continua eorum materia sit et per totum mutabilis. utrum contraria inter se elementa sint, an non pugnant, sed per diversa conspirent. Ad haec quaerenda natus, aestima, quam non multum acceperit temporis, etiamsi illud totum sibi vindicat, cui licet nihil facilitate eripi, nihil neglegentia patiatur excidere, licet horas suas avarissime servet et usque in ultimum aetatis humanae terminum procedat nec quicquam illi ex eo, quod natura constituit, fortuna concutiat: tamen homo ad immortalium cognitionem nimis mortalis est. Ergo secundum naturam vivo, si totum me illi dedi, si illius admirator cultorque sum. natura autem utrumque facere me voluit, et agere et contemplationi vacare. utrumque facio, quoniam ne contemplatio quidem sine actione est.

1 VI. „Sed refert, inquis, an ad illam voluptatis causa accesserit nihil aliud ex illa petens quam adsiduum contemplationem sine exitu. est enim dulcis et habet inlebras suas.“ Adversus hoc tibi respondeo: Aequa refert, quo animo civilem agas vitam, an semper inquietus sis nec umquam sumas ullum tempus, quo ab humanis ad 2 divina respicias. Quomodo res adipetere sine ullo virtutum amore et sine cultu ingenii ac nudas edere operas minime probabile est, misceri enim ista inter se et conscri debent: sic imperfectum ac languidum bonum est in otium sine actu proiecta virtus, numquam id, quod didicit, ostendens. Quis negat illam debere profectus suos in opere temptare? nec tantum quid faciendum sit, cogitare, sed etiam aliquando manum exercere et ea, quae meditata sunt, ad verum perducere? Quid si per ipsum sapientem non est mora, si non actor deest, sed agenda

desunt: ecquid illi secum esse permittes? Quo animo ad 4 otium sapiens secedit? ut sciat se tum quoque ea actuum, per quae posteris prosit. Nos certe sumus qui dicimus et Zenonem et Chrysippum maiora egisse, quam si duxissent exercitus, gessissent honores, leges tulissent: quas non uni civitati, sed toti humano generi tulerunt. quid est ergo, quare tale otium non conveniat bono viro, per quod futura secula ordinet nec apud paucos concionetur, sed apud omnes omnium gentium homines, quique sunt quique erunt? Ad summam quaero, an ex praece- 5 ptis suis vixerint Cleanthes et Chrysippus et Zenon. non dubie respondebis sic illos vixisse, quemadmodum dixerant esse vivendum: atqui nemo illorum rempublicam administravit. „Non fuit, inquis, illis aut ea fortuna aut dignitas ea, quae admitti ad publicarum rerum tractationem solet.“ Sed iidem nihilominus non segnem egere vitam: invenerunt, quemadmodum plus quies illorum hominibus prodesset quam aliorum discursus et sudor. ergo nihilominus hi multum egisse visi sunt, quamvis nihil publice agerent.

VII. Praeterea tria genera sunt vitae, inter quae quod 1 sit optimum, quaeri solet: unum voluptati vacat, alterum contemplationi, tertium actioni. Primum deposita contentione depositoque odio, quod in placibile diversa sequentibus indiximus, videamus, an haec omnia ad idem sub alio atque alio titulo perveniant. nec ille, qui voluptatem probat, sine contemplatione est. nec ille, qui contemplationi inservit, sine voluptate est. nec ille, cuius vita actionibus destinata est, sine contemplatione est. „Plurimum, inquis, discriminis est, utrum aliqua res propositum sit, an propositi alterius accessio sit.“ Sane grande discriminem, tamen alterum sine altero non est: nec ille sine actione contemplatur, nec hic sine contemplatione agit, nec ille tertius, de quo male existimare consensimus, voluptatem inertem probat, sed eam, quam ratione efficit firmam sibi. Ita et haec ipsa voluntaria secta in actu 3 est. quidni [in actu est]? cum ipse dicat Epicurus aliquando se recessurum a voluptate, dolorem etiam adpe-

titurum, si aut voluptati imminebit poenitentia aut dolor
4 minor pro graviore sumetur? Quo pertinet haec dicere?
ut adpareat contemplationem placere omnibus. Alii petunt
illam: nobis haec statio, non portus est. Adice nunc
[huc], quod e lege Chrysippi, vivere otioso licet: non
dico, ut otium patiatur, sed ut eligat.

1 VIII. Negant nostri sapientem ad quamlibet rempu-
blicam accessurum; quid autem interest, quomodo sapiens
ad otium veniat, utrum quia respublica illi deest, an quia
ipse reipublicae? si omnibus defutura respublica est
(semper autem deerit fastidiose quaerentibus): interrogo,
ad quam rempublicam sapiens sit accessurus. ad Athe-
niensem, in qua Socrates damnatur, Aristoteles, ne dam-
naretur, fugit? in qua oprimit invidia virtutes? negabis
2 mihi accessurum ad hanc rempublicam sapientem. ad
Carthaginiensem ergo rempublicam sapiens accedit, in
qua adsidua seditio et optimo cuique infesta libertas est,
summa aequi ac boni vilitas, adversus hostes inhumana
crudelitas, etiam adversus suos hostilis? et hanc fugiet.
3 Si percensere singulas voluero, nullam inveniam, quae
sapientem aut quam sapiens pati possit. Quodsi non
invenitur illa respublica, quam nobis singimus, incipit
omnibus esse otium necessarium, quia quod unum pre-
4 ferri poterat otio, nusquam est. Si quis dicit optimum
esse navigare, deinde negat navigandum in eo mari, in
quo naufragia fieri soleant et frequenter subitae tempe-
states sint, quae rectorem in contrarium rapiant: puto
hic me vetat navem solvere, cum laudet navigationem. ***

L. ANNAEI SENECAE DIALOGORUM LIBER IX.

AD SERENUM
DE TRANQUILLITATE ANIMI.

I. [SERENUS.] Inquirenti mihi in me quaedam vitia 1
adparebant reiecta, in aperto posita, quae manu pren-
derem, quaedam obscuriora et in recessu, quaedam non
continua, sed ex intervallis redeuntia, quae vel molestis-
sima dixerim, ut hostes vagos et ex occasionibus adsi-
lientes, per quos neutrum licet, nec tamquam in bello
paratum esse nec tamquam in pace securum. illum tamen 2
habitum in me maxime depreendo (quare enim non verum
ut medico fatear?) nec bona fide liberatum eis, quae
timebam et oderam, nec rursus obnoxium. In statu ut
non pessimo, ita maxime querulo et moroso positus sum:
nec aegroto nec valeo. Non est, quod dicas omnium vir- 3
tutum tenera esse principia, tempore illis duramentum
et robur accedere. non ignoro etiam quae in speciem
laborant, dignitatem dico et eloquentiae famam et quic-
quid ad alienum suffragium venit, mora convalescere. et
quae veras vires parant et quae ad placendum fuso quo-
dam subornantur, exspectant annos, donec paulatim
colorum diuturnitas ducat. sed ego vereor, ne consue-
tudo, quae rebus adfert constantiam, hoc vitium mihi
altius figat. tam malorum quam bonorum longa conver-
satio amorem induit. Haec animi inter utrumque dubii 4
nec ad recta fortiter nec ad prava vergentis infirmitas
qualis sit, non tam semel tibi possum quam per partes
ostendere. dicam quae accident mihi: tu morbo nomen
invenies. Tenet me summus amor parsimoniae, fateor. 5
placet non in ambitionem cubile conpositum, non ex
arcula prolata vestis, non ponderibus ac mille tormentis

splendere cogentibus expressa, sed domestica et vilis,
 6 nec servata nec sumenda sollicite. Placet cibus, quem
 nec parent familiae nec spectent, non ante multos impe-
 ratus dies nec multorum manibus ministratus, sed para-
 bilis facilisque, nihil habens arcessiti pretiosive, ubilibet
 non defuturus, nec patrimonio nec corpori gravis, non
 7 redditurus qua intraverit. Placet minister incultus et rudit
 vernula, argentum grave rustici patris sine ullo nomine
 artificis, et mensa non varietate macularum conspicua
 nec per multas dominorum elegantium successiones civi-
 tati nota, sed in usum posita, quae nullius convivae ocu-
 8 los nec voluptate moretur nec accendat invidia. Cum
 bene ista plauerunt, praestringit animum adparatus ali-
 cuius paedagogii, diligentius quam in tralatu vestita et
 auro culta mancipia et agmen servorum nitentium. iam
 domus etiam qua calcatur pretiosa et divitiis per omnes
 angulos dissipatis, tecta ipsa fulgentia et adseptator
 comesque patrimoniorum pereuntium populus. Quid per-
 lucentis ad imum aquas et circumfluentes ipsa convivia,
 9 quid epulas loquar scena sua dignas? Circumfudit me
 ex longo frugalitatis situ venientem multo splendore lux-
 uria et undique circumsonuit. paulum titubat acies. faci-
 lius adversus illam animum quam oculos adtollo. recedo
 itaque non peior, sed tristior, nec inter illa frivola mea
 tam altus incedo tacitusque morsus subit et dubitatio,
 numquid illa meliora sint: nihil horum me mutat, nihil
 10 non tamen concutit. Placet in[de viam] praeceptorum
 sequi et in medium ire rempublicam. placet honores
 fascesque non scilicet purpura aut virgis abductum ca-
 pessere, sed ut amicis propinquisque et omnibus civibus,
 omnibus deinde mortalibus paratior utiliorque sim. prom-
 ptus, compositus sequor Zenona, Cleanthen, Chrysippum,
 quorum tamen nemo ad rempublicam accessit et nemo
 11 non misit: ubi aliquid animam insolitam arietari percus-
 sit, ubi aliquid occurrit aut indignum, ut in omni vita
 humana multa sunt, aut parum ex facili fluens, aut mul-
 tum temporis res non magno aestimandae poposcerunt,
 ad otium convertor et quemadmodum pecoribus fatigatis

quoque velocior domum gradus est, placet intra parietes
 suos vitam coertere. „nemo ullum auferat diem nihil
 dignum tanto inpendio redditurus. sibi ipse animus ha-
 reat, se colat, nihil alieni agat, nihil quod ad iudi-
 cem spectet. ametur expers publicae privataeque cu-
 rae tranquillitas.“ Sed ubi lectio fortior erexit animum 12
 et aculeos subdiderunt exempla nobilia, prosilire libet in
 forum, commodare alteri vocem, alteri operam, etiamsi
 nihil profuturam, tamen conaturam prodesse, alicuius
 coercere in foro superbiam male secundis rebus elati. In 13
 studiis puto mehercules melius esse res ipsas intueri et
 harum causa loqui, ceterum verba rebus permittere, ut
 qua duxerint, hac inelaborata sequatur oratio. „quid
 opus est seculis duratura conponere? vis tu non id agere,
 ne te posteri taceant? morti natus es. minus molestiarum
 habet funus tacitum. itaque occupandi temporis causa,
 in usum tuum, non in praeconium aliquid simplici stilo
 scribe. minore labore opus est studentibus in diem.“
 Rursus ubi se animus cogitationum magnitudine levavit, 14
 ambitiosus in verba est altiusque ut spirare ita eloqui
 gestit et ad dignitatem rerum exit oratio. oblitus tum
 legis pressiorisque iudicii sublimius feror et ore iam non
 meo. Ne singula diutius persequar, in omnibus rebus 15
 haec me sequitur bonae mentis infirmitas. cui ne pau-
 latim defluam vereor, aut quod est sollicitius, ne semper
 easuro similis pendeam et plus fortasse sit quam quod
 ipse pervideo. familiariter enim domestica adspicimus et
 semper iudicio favor officit. Puto multos potuisse ad sa- 16
 pientiam pervenire, nisi putassent se pervenisse, nisi quae-
 dam in se dissimulasset, quedam opertis oculis trans-
 siluiscent. non est enim, quod magis aliena iudices adul-
 atione nos perire quam nostra. quis sibi verum dicere ausus
 est? quis non inter laudantium blandientiumque positus
 greges plurimum tamen sibi ipse adsentatus est? Rogo 17
 itaque, si quod habes remedium quo hanc fluctuationem
 meam sistas, dignum me putes, qui tibi tranquillitatem
 debeam. Non esse periculosos motus animi nec quicquam
 tumultuosi adferentis scio. ut vera tibi similitudine id,

de quo queror, exprimam, non tempestate vexor, sed nauis: detrahe ergo, quicquid hoc est mali, et succurre in conspectu terrarum laboranti.

- 1 II. [SENECA.] Quaero mehercules iam dudum, Serene, ipse tacitus, cui talem affectum animi similem putem, nec ulli proprius admoverim exemplo quam eorum, qui ex longa et gravi valitudine expliciti motiunculis levibusque interim offensis perstringuntur et cum reliquias effugerunt, suspicionibus tamen inquietantur medicisque iam sani manum porrigunt et omnem calorem corporis sui calumniantur. horum, Serene, non parum sanum est corpus, sed sanitati parum adsuevit: sicut est quidam tremor etiam tranquilli maris, utique [lacus] cum ex tempestate
- 2 requievit. Opus est itaque non illis durioribus, quae etiam transecurredimus, ut alicubi obstes tibi, alicubi irascaris, alicubi instes gravis: sed illud, quod ultimum venit, ut fidem tibi habeas et recta ire te via credas, nihil avocatus transversis multorum vestigiis passim discurrerentium, quo
- 3 rumdam circa ipsam errantium viam. Quod desideras autem, magnum et summum est deoque vicinum, non concuti. hanc stabilem animi sedem Graeci *εὐθυμίαν* vocant, de qua Democriti volumen egregium est. ego tranquillitatem voco. nec enim imitari et transferre verba ad illorum formam necesse est: res ipsa, de qua agitur, aliquo signanda nomine est, quod adpellationis Graecae vim
- 4 debet habere, non faciem. Ergo quaerimus, quomodo animus semper aequalis secundoque cursu eat propitiusque sibi sit et sua laetus adspiciat et hoc gaudium non interrupat, sed placido statu maneat nec adtollens se umquam nec deprimens: id tranquillitas erit. quomodo ad hanc perveniri possit, in universum quaeramus: sumes tu ex publico remedio quantum
- 5 voles. Totum interim vitium in medium protractendum est, ex quo agnosceret quisque partem suam. simul tu intelleges, quanto minus negotii habeas cum fastidio tui quam hi, quos ad professionem speciosam adligatos et sub ingenti titulo laborantis in sua simulatione
- 6 pudor magis quam voluntas tenet. Omnes in eadem cau-

sa sunt, et hi qui levitate vexantur ac taedio adsiduaque mutatione propositi, quibus semper magis placet quod reliquerunt, et illi, qui marcent et oscitantur. adice eos, qui non aliter quam quibus difficilis somnus est, versant se et hoc atque illo modo conponunt, donec quietem lasitudine inveniant: statum vitae suae formando subinde in eo novissime manent, in quo illos non mutandi odium, sed senectus ad novandum pigra deprendit. adice et illos, qui non inconstantiae vitio parum leves sunt, sed inertiae, et vivunt non quomodo volunt, sed quomodo coepert. Innumerabiles deinceps proprietates sunt, sed unus effe- 7 ctus vitii, sibi displicere. Hoc oritur ab intemperie animi et cupiditatibus timidis aut parum prosperis: ubi aut non audent, quantum concupiscunt, aut non consequuntur et in spem toti prominent, semper instabiles mobilesque sunt, quod necesse est accidere pendentibus ad vota sua. omni via pergunt et inhonesta se ac difficilia docent coguntque, et ubi sine praemio labor est, torquet illos inritudinem dedecus, nec dolent prava se, [sed] frustra voluisse. Tunc illos et poenitentia coepit tenet et incipiendi timor 8 subrepitque illa animi iactatio non invenientis exitum, quia nec imperare cupiditatibus suis nec obsequi possunt, et cunctatio vitae parum se explicant et inter destituta vota torpantis animi situs. quae omnia graviora sunt, ubi odio 9 infelicitatis operosae ad otium perfugerunt et ad secreta studia, quae pati non potest animus ad civilia erectus agendique cupidus et natura inquietus, parum scilicet in se solatiorum habens: ideo detractis oblectationibus, quas ipsae occupationes discurrerentibus praebent, domum, solitudinem, parietes non fert, invitus adspicit se sibi relatum. Hinc illud est taedium et displicantia sui et nus- 10 quam residentis animi voluntatio et otii sui tristis atque aegra patientia, utique ubi causas fateri pudet et tormenta introrsus egit verecundia, in angusto[que] inclusae cupiditates sine exitu se ipsae strangulant: inde moeror marcorque et mille fluctus mentis incertae, quam spes inchoatae habent suspensam, deploratam, tristem. inde ille affectus otium suum detestantium querentiumque nihil

ipsos habere quod agant, et alienis incrementis inimicissima invidia. alit enim livorem infelix inertia et omnes
 11 destrui cupiunt, quia se non potuere provehere. ex hac deinde aversatione alienorum processuum et suorum desperatione obirascens fortunae animus et de seculo querens et in angulos se retrahens et poenae incubans sua, dum illum taedet sui pigetque. natura enim humanus animus agilis est et pronus ad motus. grata omnis illi excitandi se abstrahendique materia est, gratior pessimis quibusque ingenii, quae occupationibus libenter deteruntur, ut ulcera quaedam nocituras manus adpetunt et tactu gaudent et foedam corporum scabiem delectat, quicquid exasperat: non aliter dixerim his mentibus, in quas cupiditates velut mala ulcera eruperunt, voluptati esse laborem vexationemque. sunt enim quaedam, quae corpus quoque nostrum cum quodam dolore delectent, ut versare se et mutare nondum fessum latus, et alio atque alio positu ventilari. qualis ille Homericus Achilles est, modo pronus, modo supinus, in varios habitus se ipse conponens, quod proprium aegri est, nihil diu pati et mutationibus
 12 ut remediis uti. Inde peregrinationes suscipiuntur vagae et litora pererrantur et modo mari se, modo terra experitur semper praesentibus infesta levitas. Nunc Campaniam petamus, iam delicata fastidio sunt. inculta videantur: Bruttios et Lucaniae saltus persequamur. aliquid tamen inter deserta amoeni requiratur, in quo luxuriosi oculi longo locorum horrentium squalore relevantur: Tarentum petatur laudatusque portus et hiberna coeli mitioris* regio vel antiquae satis opulenta turbae.* iam flectamus cursum ad urbem. nimis diu a plausu et fragore aures vacaverunt. iuvat iam et humano sanguine frui.
 13 Aliud ex alio iter suscipitur et spectacula spectaculis mutantur. ut ait Lucretius:

Hoc se quisque modo semper fugit.

sed quid prodest, si non effugit? sequitur se ipse et 15get gravissimus comes. Itaque scire debemus non locorum vitium esse quo laboramus, sed nostrum: infirmi sumus ad omne tolerandum, nec laboris patientes nec vo-

luptatis, nec nostra nec ullius rei diutius. hoc quosdam egit ad mortem, quod proposita saepe mutando in eadem revolvebantur et non reliquerant novitati locum. fastidio esse illis coepit vita et ipse mundus, et subit illud rabidarum deliciarum: quousque eadem?

III. Adversus hoc taedium quo auxilio puerum utendum quaeris. „Optimum erat, ut ait Athenodorus, actione rerum et reipublicae tractatione et officiis civilibus se detinere. nam ut quidam sole atque exercitatione et cura corporis diem ducunt athletisque longe utilissimum est lacertos suos roburque, cui se uni dicaverunt, maiore temporis parte nutrire: ita vobis animum ad rerum civilium certamen parantibus in opere esse [non] longe pulcherrimum est. nam cum utilem se efficiere civibus mortalibusque propositum habeat, simul et exercetur et proficit, qui in mediis se officiis posuit communia privataque pro facultate administrans. Sed quia in hac, inquit, tam insana hominum ambitione tot calumniatoribus in deterioris recta torquentibus parvuta simplicitas est et plus futurum semper est, quod obstet quam quod succedat, a foro quidem et publico recedendum est, sed habet, ubi se etiam in privato laxe explicet magnus animus. nec ut leonum animaliumque inpetus caveis coeretur, sic hominum, quorum maximae in seducto actiones sunt. Ita tamen delituerit, ut ubicumque otium suum absconderit, prodesse velit singulis universisque ingenio, voce, consilio. nec enim is solus reipublicae prodest, qui candidatos extrahit et tuetur reos et de pace belloque censem, sed qui iuventutem exhortatur, qui in tanta bonorum praceptorum inopia virtutem instillat animis, qui ad pecuniam luxuriamque cursu ruentis prensat ac retrahit et, si nihil aliud, certe moratur, in privato publicum negotium agit. An ille plus prae-
 4 stat, qui inter peregrinos et cives aut urbanus praetor adeuntibus adessoris verba pronuntiat, quam qui quid sit iustitia, quid pietas, quid patientia, quid fortitudo, quid mortis contemptus, quid deorum intellectus, quantumque adiutorium hominum sit bona conscientia? Ergo 5

si tempus in studia conferas, quod subduxeris officiis, non deserueris nec munus detrectaveris. neque enim ille solus militat, qui in acie stat et cornu dextrum laevumque defendit, sed qui portas tuetur et statione minus periculosa, non otiosa tamen fungitur vigiliasque servat et armamentario praeest: quae ministeria quamvis incruenta sint, 6 in numerum stipendiorum veniunt. Si te ad studia revo- caveris, omne vitae fastidium effugeris nec noctem fieri optabis taedio lucis, nec tibi gravis eris nec aliis supervacuus. multos in amicitiam adtrahes adfluetque ad te optimus quisque. numquam enim quamvis obscura virtus latet, sed mittit sui signa: quisquis dignus fuerit, vestigiis 7 illam colliget. Nam si omnem conversationem tollimus et generi humano renuntiamus vivimusque in nos tantum conversi, sequetur hanc solitudinem omni studio carentem inopia rerum agendarum: incipiemus aedificia alia ponere, alia subvertere et mare submovere et aquas contra difficultatem locorum educere et male dispensare 8 tempus, quod nobis natura consumendum dedit: alii parce illo utimur, alii prodige. alii sic inpendimus, ut possimus rationem reddere, alii, ut nullas habeamus reliquias, qua re nihil turpius est. saepe grandis natu se- nex nullum aliud habet argumentum, quo se probet diu vixisse, praeter aetatem."

IV. Mihi, carissime Serene, nimis videtur submisso temporibus se Athenodorus, nimis cito refugisse. Ne ego negaverim aliquando cedendum, sed sensim relato gradu et salvis signis, salva militari dignitate: sanctiores tutioresque sunt hostibus suis, qui in fidem cum armis veniunt. hoc puto virtuti faciendum studiosoque virtutis. Si praevalebit fortuna et praecedet agendi facultatem, non statim aversus inermisque fugiat latebras quaerens, quasi ullus locus sit, [in] quo non possit fortuna perseQUI, sed parcus se inferat 3 officiis et cum delectu inveniat aliquid, in quo utilis civitati sit. militare non licet: honores petat. privato vivendum est: sit orator. silentium indictum est: tacita advo- catione cives iuvet. periculoseum etiam ingressu forum

est: in domibus, in spectaculis, in conviviis bonum con- tubernalm, fidelem amicum, temperantem convivam agat. officia civis amiserit: hominis exerceat ideo magno 4 animo nos non unius urbis moenibus clusimus, sed in totius orbis commercium emisimus patriamque nobis mundum professi sumus, ut liceret latiorem virtuti eam- pum dare. praeclustum tibi tribunal est et rostris pro- hiberis aut comitiis: respice post te quantum latissima- rum regionum pateat, quantum populorum. numquam ita tibi magna pars obstructur, ut non maior relinquatur. Sed vide, ne totum istud tuum vitium sit. non vis enim 5 nisi consul aut prytanis aut ceryx aut sufes administrare rempublicam. Quid si militare nolis nisi imperator aut tribunus? etiamsi alii primam frontem tenebunt, te sors inter triarios posuerit, inde voce, adhortatione, exemplo, animo milita: praeccisis quoque manibus ille in proelio invenit, quod partibus conferat, qui stat tamen et clamo- re iuvat. Tale quiddam facias: si a prima te reipubli- 6 cae parte fortuna submoverit, stes tamen et clamore iu- ves et, si quis fauces oppresserit, stes tamen et silentio iuves. Numquam inutilis est opera civis boni. auditus est visusque: voltu, nutu, obstinatione tacita incessu- que ipso prodest. Ut salutaria, quae citra gustum ta- 7 etumque odore proficiunt, ita virtus utilitatem etiam ex longinquo et latens fundit, sive spatiatur et se utitur suo iure, sive precarios habet excessus cogiturque vela con- trahere, sive otiosa mutaque est et angusto circumsepta, sive adaperta: in quocumque habitu est, prosit. quid? tu parum utile putas exemplum bene quiescentis? Longe 8 itaque optimum est miscere otium rebus, quotiens actuosa vita impedimentis fortuitis aut civitatis condicione prohibebitur. numquam enim usque eo interclusa sunt omnia, ut nulli actioni locus honestae sit.